
 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.10.2013                             п. Овсяновская дорога                                     № 186 

 

 О муниципальной программе Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 годы 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

администрация Уваровщинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Утвердить муниципальную программу Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

          3. Настоящее постановление опубликовать в средстве массовой 

информации Уваровщинского сельсовета «Вестник Уваровщинского 

сельсовета». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

     Глава сельсовета                                                                    А.А.Кураленя 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Таблица №2 
Приложение 

Утверждена 

 Постановлением администрации 

Уваровщинского сельсовета 

от         14.10.2013  №186 

 

Муниципальная программа Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 годы 

 

Паспорт программы 

 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Соисполнит
ели 
программы 

Отсутствуют 

Подпрограмма 
муниципальной 
программы 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства» на 2014-2020 годы ( 

приложение № 1 к муниципальной программе) 

Цели программы Обеспечение благоприятных условий для 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях формирования 
конкурентной среды в экономике 
Уваровщинского_сельсовета 

Задачи программы развитие       системы       информационной, 

консультационной    поддержки    субъектов 

малого   и   среднего   предпринимательства, 

пропаганда            и            популяризация 

предпринимательской деятельности 

Целевые    индикаторы    

и показатели   

программы, их значения 

на последний год 

реализации 

Количество вновь созданных рабочих мест-4ед.; 

площадь муниципального недвижимого 

имущества, включённого в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства)- 50 кв.м.; 

количество малых предприятий- 25 ед.;  

оборот  продукции  (услуг),   производимой 

малыми    предприятиями,    в    том    числе 

микропредприятиями,   и   индивидуальными 

предпринимателями – 51,0 млн.рублей; 

среднесписочная численность работающих на 



 

малых и средних предприятиях- 240 чел.; 

инвестиции в основной капитал малых и 

средних предприятий – 5000 рублей; 

сумма   налогов,   уплаченная    субъектами 

малого бизнеса-1,3 млн.рублей.  

Количество  индивидуальных 

предпринимателей- 186 человек. 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2014 - 2020 годы, муниципальная программа 

реализуется в один этап 

Объёмы      и      

источники 

финансирования 

программы 

Предполагаемые   объёмы   финансирования 

программы   за   счёт   всех   источников 

финансирования за весь период реализации 

программы - 35,0 тыс. рублей: 
2014 год -5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год - 5,0 тыс.рублей; 

в том числе: 

средства      бюджета сельсовета   -   35,0 

тыс.рублей: 

2014 год – 5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год – 5,0 тыс.рублей. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы 

Совершенствование государственного и муниципального управления на 

современном этапе осуществляется на основе модернизации всех областей 

жизнедеятельности: производится внедрение новых экономических 

технологий в целях развития инновационной экономики, ведётся 

модернизация правоохранительной системы, реформы осуществляются в 

сферах образования, здравоохранения, социального обеспечения населения. 

Одним из кардинальных аспектов модернизации Российского государства 

выступает модернизация институтов публичного управления, в том числе 

муниципального. На местном уровне система управления должна в 

наибольшей степени отвечать современным потребностям общества, создавать 

условия для самостоятельного и ответственного решения населением 



Таблица №4 

вопросов местного значения, обеспечивать качественное повышение уровня 

жизни граждан, развитие их творческого потенциала. 

             Анализ социально-экономического развития Уваровщинского 

сельсовета подтверждает, что в настоящее время малый бизнес охватывает ряд 

ведущих сфер деятельности. А в отдельных отраслях малое и среднее 

предпринимательство является основой экономики сельсовета, которая во 

многом определяет экономический потенциал и уровень жизни населения. 

          Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 

важнейших факторов в формировании конкурентной среды в экономике 

сельсовета, способствующее постепенному созданию широкого слоя среднего 

класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и 

достойный уровень жизни, а так же наличие у малого и среднего 

предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест, 

способствующего снижению уровня безработицы и социальной 

напряженности в обществе. 

             Программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 

2014-2020 годы является логическим продолжением  предыдущей программы 

«Развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в 

Уваровщинского сельсовете на 2012-2014 годы» и учитывает результаты её 

реализации. Программно-целевой метод и системный подход к вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства в сельсовете полностью 

себя оправдывает. 

 Развитие малого и среднего предпринимательства является 

неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования,  

соответствующим цели экономических реформ в России, области, районе, 

сельсовете  - созданию эффективной конкурентной экономики, 

обеспечивающей повышение благосостояния населения и уменьшение 

бедности на основе динамичного и устойчивого экономического роста. 

 Факторы, определяющие особую роль малого и среднего 

предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования: 

 развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 

важнейших факторов в формировании конкурентной среды в экономике 

сельсовета; 

 развитие малого и среднего предпринимательства способствует 

постепенному созданию широкого слоя среднего класса,  самостоятельно 

обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и 

являющегося главной стимулирующей силой гражданского общества; 

 наличие у малого и среднего предпринимательства большого 

потенциала для создания новых рабочих мест способствует  снижению уровня 

безработицы и социальной напряженности в обществе. 

 Программно-целевой метод и системный подход к вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства в сельсовете, основанный на 

реализации программ, разрабатываемых с учетом реального состояния малого 

и среднего  предпринимательства, его потребностей и уровня развития в 

различных отраслях экономики, проблем и задач, стоящих перед сельсоветом, 



 

возможностью бюджета поселения, полностью себя оправдывает.  

              Проведенный анализ показателей развития малого и среднего 

предпринимательства за  2013 год показал, что на территории сельсовета 

действуют 14 стационарных торговых точек, 3 кафе – предприятий 

общественного питания, 1 парикмахерская, 1мастерская по ремонту обуви, 1 

пилорамма, 3 СТО, 2 автомойки. В 2013 году открылось кафе, созданы 2 

рабочих места. Перевозку пассажиров на автобусах с предоставлением мер 

социальной поддержки гражданам, имеющим на это право, осуществляют 

индивидуальные предприниматели Иванов С.Н., Климов В.В. Перевозка 

пассажиров осуществляется по четырем маршрутам (Прямица – СХТ, Сах-

завод – Автовокзал, Компрессорная – Автовокзал, Компрессорная – с. 

Голынщина»), один предприниматель оказывает услуги по перевозке граждан 

на легковых автомобилях. 

      Всего на территории сельсовета проживает 186 предпринимателей без 

образования юридического лица. Администрацией сельсовета систематически 

проводится  работа по пропаганде предпринимательской деятельности, 

развитию личных подсобных хозяйств, что способствует  созданию новых 

рабочих мест и снижению уровня безработицы  на территории сельсовета. 

Имеется 4 крестьянско - фермерских хозяйств, занимающиеся разведением 

крупного рогатого скота, овец, птицы.  

           На территории сельсовета МКП «Уваровщинское ЖКХ» оказывает 

услуги по вывозу мусора на территории Уваровщинского сельсовета. ООО 

«Райжилкомхоз» предоставляет услуги по ремонту водопроводных и 

канализационных сетей, обеспечивает жителей водой на территории 

сельсовета, кроме п. Жулидовка и п. Прямица. На данной териитории 

обеспечивает водой ООО «Водоканал». На территории сельсовета И.П. 

«Кидин С.П.» занимается изготовлением и реализацией кирпича.   

          Сложившаяся структура малого бизнеса остается на протяжении 

последних лет примерно одинаковой. 

           Выручка малых предприятий сферы торговли составила 51,0 млн. 

рублей. т.е.  к прошлому году возросла в 1,2 раза. 

 Заметную роль в малом бизнесе сельсовета играют индивидуальные 

предприниматели, также как и малые предприятия большинство 

индивидуальных предпринимателей отдают предпочтение торговой 

деятельности.  

 При весьма значительных объемах кредитования малого и среднего 

предпринимательства для начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства возможность получения кредита по-прежнему остается 

одной из главных проблем. В основном это связано с отсутствием у них 

средств для обеспечения возврата кредитов. 

 Недостаточно развита инфраструктура поддержки малого 

предпринимательства. 

 Не до конца использованы возможности совершенствования систем 

налогообложения малого и среднего предпринимательства. На территории 

области не введена в действие упрощенная система налогообложения на 



Таблица №6 

основе патента. 

 Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства на 

уровне сельсовета не получила достаточного развития. 

 Таким образом, можно сделать вывод о том, что многие проблемы, 

мешающие развитию малого и среднего предпринимательства, по-прежнему 

сохраняют свою остроту. 

 Значительная часть трудностей и препятствий на пути становления и развития 

малого предпринимательства лежит за рамками самой сферы малого 

предпринимательства. На основании имеющихся статистических и 

аналитических данных можно выделить ряд острейших проблем, с которыми 

сталкиваются в своей деятельности представители малого 

предпринимательства : 

 - несовершенство нормативно-правовой базы в сфере малого 

предпринимательства; 

 - отсутствие действенных механизмов для кредитования начинающих 

субъектов малого предпринимательства и материально-ресурсного 

обеспечения развития малого предпринимательства; 

 - несовершенство системы налогообложения; 

 - неразвитость системы информационной поддержки малых 

предприятий; 

 - проблемы кадрового обеспечения и подготовки специалистов для 

малого предпринимательства. 

 Таким образом, можно сделать вывод о том, что многие 

проблемы, мешающие развитию малого и среднего 

предпринимательства, по прежнему сохраняют свою остроту. 

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» разработка и реализация муниципальных программ развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства является важнейшей 

функцией органов местного самоуправления в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства. Учитывая вышеизложенное, целесообразно 

сохранить программно-целевой метод развития малого и среднего 

предпринимательства. 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации программы, цели, задачи, 

сроки и этапы реализации программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы сформированы на основе положений: 

Стратегии социально-экономического развития Тамбовской области на 

период до 2020 года. 

Приоритетами в сфере реализации программы являются: 

развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике сельсовета; 



 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

обеспечение занятости и развитие самозанятости населения.  

увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме валового внутреннего 

продукта; 

увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

Приоритетными видами экономической деятельности субъектов малого 

и среднего предпринимательства являются: 

обрабатывающие производства; 

производство и распределение электроэнергии, газа и воды; 

строительство; 

сельское хозяйство; 

оказание бытовых услуг населению. 

Целью программы является: 

          обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 

экономике сельсовета; 

          финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

          совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства; 

         пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, 

развитие системы консультационной, информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства; 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, 

развитие системы консультационной, учебно-методологической поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Сроки реализации программы - 2014 - 2020 годы. Программа 

реализуется в один этап. 

 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 



Таблица №8 

основные ожидаемые результаты программы 

 
Показателями достижения целей и решения задач муниципальной 

программы являются: 

          Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике Уваровщинского 

сельсовета. 

в 2020 году количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (ед.); 

         оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том 

числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями; 

          количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность; 

          количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, которым оказана поддержка. 

          За весь период реализации программы предполагается достичь 

следующих результатов: 

          в 2020 году количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность должно составить 217 

ед., что на 8,3% выше уровня 2012 года; 

           субъектами малого и среднего предпринимательства, которым оказана 

поддержка будет создано 12 новых рабочих мест; 

          Перечень показателей (индикаторов) реализации программы приведён в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 
 Ожидаемые конечные результаты и социально-экономические 

последствия реализации муниципальной программы станут существенным 

вкладом в достижение важнейших стратегических целей социально-

экономического развития Уваровщинского сельсовета. 

Реализация мероприятий муниципальной программы окажет влияние на 

динамику показателей достижения стратегических целей социально-

экономического развития сельсовета (приложение 3). 

 

4. Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы 

муниципальной программы 

           Мероприятия муниципальной программы отражены в  подпрограмме 

«Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2014-2020 годы. 

          Достижение заявленной цели и решение поставленных задач программы 

будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий: 
          - Финансовая поддержка; 

          - Имущественная поддержка; 

          - Совершенствование систем налогообложения малого и  

среднего предпринимательства:  

         - Развитие системы информационной, консультационной поддержки 



 

субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и 

популяризация предпринимательской деятельности. 

        4.1 Для обеспечения финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства предусматривается реализация нескольких 

мероприятий. 

          В целях обеспечения доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к кредитным ресурсам данное направление поддержки 

предусматривает содействие администрации сельсовета получению 

поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего 

предпринимательства перед кредитными организациями за счёт средств 

Фонда содействия кредитованию малого и среднего предпринимательства 

Тамбовской области (далее - Фонд) в порядке, определённом администрацией 

области. 

          Также предусматривается содействие получению субъектами малого 

предпринимательства других форм поддержки определенных программой 

развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовской области таких 

как: субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по 

кредитам, привлечённым субъектами малого и среднего предпринимательства 

в российских кредитных организациях,                                                                  

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства по договорам на присоединение энергопринимающих 

устройств к электрической сети, субсидирование части затрат субъектов 

малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой авансовых 

лизинговых платежей по договорам лизинга оборудования, устройств, 

механизмов, автотранспортных средств (за исключением легковых 

автомобилей), приборов, агрегатов, устройств, установок, машин, и т.д. 

             В целях снижения напряжённости на рынке труда предусматривается 

также содействие получению грантов начинающими субъектами малого 

предпринимательства, создаваемыми безработными гражданами, 

работниками, находящимися под угрозой массового увольнения, 

военнослужащими, уволенными в запас в связи с сокращением Вооруженных 

Сил. Гранты предоставляются в размере 250 тыс. рублей на одного получателя 

поддержки - физического лица после прохождения претендентом 

краткосрочного обучения и при наличии бизнес - проекта, оцениваемого 

комиссией с участием представителей некоммерческих организаций 

предпринимателей, в порядке, определённом администрацией области. 

            В целях снижения напряжённости на рынке труда предусматривается 

предоставление службой занятости грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства, создаваемым безработными гражданами, работниками, 

находящимися под угрозой массового увольнения. 

           4.2 Предусматривается сохранение за субъектами малого и среднего 

предпринимательства права аренды муниципального имущества, 

включённого в перечень муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства) (далее - Перечень). Для успешной 



Таблица №10 

реализации этого мероприятия определен порядок формирования, ведения и 

опубликования вышеназванного Перечня, а также порядок и условия 

предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми 

видами деятельности) включённого в них муниципального имущества. 

            Определен также перечень муниципального имущества, 

предназначенного для выкупа арендуемого помещения. 

            Обеспечение преимущественного права субъектов малого и среднего 

предпринимательства на приобретение арендуемого ими имущества, 

реализуется с учетом срока аренды этого имущества и отсутствия 

задолженности по установленным платежам. 

             4.3 предусматривается создание общедоступных информационных 

систем в целях обеспечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства    и    организаций,    образующих    инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией:  

             о реализации  подпрограммы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

             о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об 

их классификации по видам экономической деятельности; 

             о числе замещённых рабочих мест в субъектах малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам 

экономической деятельности; 

              об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам 

экономической деятельности; 

              предложения по участию малого и среднего бизнеса в поставках 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; 

            иного характера (экономической, правовой, статистической 

информации, необходимой для развития малого и среднего 

предпринимательства). 

            Данная информация будет размещаться на официальном сайте 

администрации сельсовета. В целях формирования положительного образа 

малого и среднего предпринимательства в разделе предусмотрены 

мероприятия по пропаганде и популяризация предпринимательской 

деятельности посредством проведения встреч, «круглых столов» по вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства. Одним из главных 

мероприятий раздела является оказание консультационных услуг субъектам 

малого и среднего предпринимательства по вопросам налогообложения,  

правовой защиты и развития предприятия, бизнес планирования, 

представлении информации о повышении квалификации и обучении. Важное 

значение имеет предоставление безработным гражданам и незанятому 

населению организационно-консультационных услуг по вопросам 

организации предпринимательской деятельности и самозанятости, содействие 

организации сельской самозанятости. Также в разделе предусматривается ряд 

мероприятий, направленных на совершенствование информационной, 



 

консультационной поддержки, содействие организации и проведению 

выставочно-ярмарочных мероприятий с участием субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств местного бюджета . 

         Источником финансирования программы являются средства бюджета 

Уваровщинского сельсовета. Предполагаемые объёмы финансирования 

программы за счёт всех источников финансирования за весь период 

реализации программы - 35,0 тыс. рублей: 
2014 год -5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год - 5,0 тыс.рублей; 

в том числе: 

средства      бюджета Уваровщинского сельсовета   -   35,0 тыс.рублей: 

2014 год – 5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей;    

2020 год- 5,0 тыс.рублей;         

         Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета сельсовета на очередной финансовый год и на 

плановый период.  

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий программы и прогнозной оценке на период до 2020 года за счет 

средств бюджета Уваровщинского сельсовета  представлена соответственно в 

приложении №  4. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

         Реализация муниципальной программы осуществляется в порядке, 

установленном постановлением администрации Уваровщинского сельсовета 

от 08.04.2011 №42 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности целевых программ Уваровщинского 

сельсовета  Кирсановского района «. 



Таблица №12 

         Основными принципами реализации мероприятий программы являются: 

          заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки; 

          доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

           равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 

соответствующих предусмотренным программой критериям, к участию в ней; 

           оказание  поддержки  с  соблюдением  требований,  установленных 

Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;           

открытость процедур оказания поддержки. 

           Ответственным исполнителем программы является администрация 

Уваровщинского сельсовета. 

          Администрация сельсовета учётом выделяемых на реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняют показатели (индикаторы) реализации 

программы, затраты по мероприятиям программы, механизм их реализации и 

состав исполнителей. В ходе реализации программы ответственный 

исполнитель программы: 

             разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые 

акты, необходимые для реализации программы; 

            проводит анализ и формируют предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов программы; 

            готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня мероприятий программы на очередной финансовый год. 

 Приобретение материальных средств, выполнение работ для муници-

пальных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 21 июля 

2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

            Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным 

периодом, ход и результаты выполнения мероприятий программы 

рассматриваются на заседании администрацией сельсовета и освещаются в 

средствах массовой информации. 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100183


 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                                                                                                                        

к     муниципальной программе                                                                                                                            

Уваровщинского сельсовета  

«Экономическое развитие и инновационная 

экономика на 2014-2020 годы» 
   

Подпрограмма  

       «Развитие малого и среднего предпринимательства»  

на 2014-2020 годы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Соисполнители 

подпрограммы 
Отсутствуют 

Цели подпрограммы Обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике 

Уваровщинского сельсовета 

Задачи подпрограммы развитие       системы       информационной, 

консультационной    поддержки    субъектов 

малого   и   среднего   предпринимательства, 

пропаганда            и            популяризация 

предпринимательской деятельности 

Целевые    индикаторы    и 

показатели   подпрограммы, 

их значения на последний 

год реализации 

Количество вновь созданных рабочих мест-

4ед.; 

площадь муниципального недвижимого 

имущества, включённого в перечень 

муниципального имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства)- 50 кв.м.; 

количество малых предприятий- 25 ед.;  

оборот  продукции  (услуг),   производимой 

малыми    предприятиями,    в    том    числе 

микропредприятиями,   и   индивидуальными 

предпринимателями – 51,0 млн.рублей; 

среднесписочная численность работающих на 

малых и средних предприятиях- 240 чел.; 

инвестиции в основной капитал малых и 

средних предприятий – 5000 рублей; 

сумма   налогов,   уплаченная    субъектами 

малого бизнеса-1,3 млн.рублей.  

Количество  индивидуальных 



Таблица №14 

предпринимателей- 186 человек. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2014 - 2020 годы, реализуется в один этап 

Объёмы      и      источники 

финансирования 

подпрограммы 

Предполагаемые   объёмы   финансирования 

программы   за   счёт   всех   источников 

финансирования за весь период реализации 

программы - 35,0 тыс. рублей: 
2014 год -5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год - 5,0 тыс.рублей; 

в том числе: 

средства      бюджета сельсовета   -   35,0 

тыс.рублей: 

2014 год – 5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год – 5,0 тыс.рублей. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Анализ социально-экономического развития Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района подтверждает, что в настоящее время 

малый бизнес охватывает ряд ведущих сфер деятельности. А в отдельных 

отраслях малое и среднее предпринимательство является основой 

экономики сельсовета, которая во многом определяет экономический 

потенциал и уровень жизни населения. 

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 

важнейших факторов в формировании конкурентной среды в экономике 

сельсовета, способствующее постепенному созданию широкого слоя 

среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное 

благосостояние и достойный уровень жизни, а так же наличие у малого и 

среднего предпринимательства большого потенциала для создания новых 

рабочих мест, способствующего снижению уровня безработицы и 

социальной напряженности в обществе. 

Подпрограмма развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Уваровщинском сельсовете  Кирсановского района 



 

на 2014-2020 годы является логическим продолжением предыдущей 

программы и учитывает результаты её реализации. Программно-целевой 

метод и системный подход к вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства в сельсовете полностью себя оправдывает. 

              Проведенный анализ показателей развития малого и среднего 

предпринимательства за  2013 год показал, что на территории сельсовета 

действуют 14 стационарных торговых точек, 3 кафе – предприятий 

общественного питания, 1 парикмахерская, 1мастерская по ремонту обуви, 

1 пилорамма, 3 СТО, 2 автомойки. В 2013 году открылось кафе, созданы 2 

рабочих места. Перевозку пассажиров на автобусах с предоставлением мер 

социальной поддержки гражданам, имеющим на это право, осуществляют 

индивидуальные предприниматели Иванов С.Н., Климов В.В. Перевозка 

пассажиров осуществляется по четырем маршрутам (Прямица – СХТ, Сах-

завод – Автовокзал, Компрессорная – Автовокзал, Компрессорная – с. 

Голынщина»), один предприниматель оказывает услуги по перевозке 

граждан на легковых автомобилях. 

      Всего на территории сельсовета проживает 186 предпринимателей без 

образования юридического лица. Администрацией сельсовета 

систематически проводится  работа по пропаганде предпринимательской 

деятельности, развитию личных подсобных хозяйств, что способствует  

созданию новых рабочих мест и снижению уровня безработицы  на 

территории сельсовета. Имеется 4 крестьянско - фермерских хозяйств, 

занимающиеся разведением крупного рогатого скота, овец, птицы.  

           На территории сельсовета МКП «Уваровщинское ЖКХ» оказывает 

услуги по вывозу мусора на территории Уваровщинского сельсовета. ООО 

«Райжилкомхоз» предоставляет услуги по ремонту водопроводных и 

канализационных сетей, обеспечивает жителей водой на территории 

сельсовета, кроме п. Жулидовка и п. Прямица. На данной териитории 

обеспечивает водой ООО «Водоканал». На территории сельсовета И.П. 

«Кидин С.П.» занимается изготовлением и реализацией кирпича.   

          Сложившаяся структура малого бизнеса остается на протяжении 

последних лет примерно одинаковой. 

           Выручка малых предприятий сферы торговли составила 51,0 млн. 

рублей. т.е.  к прошлому году возросла в 1,2 раза. 

 Заметную роль в малом бизнесе сельсовета играют индивидуальные 

предприниматели, также как и малые предприятия большинство 

индивидуальных предпринимателей отдают предпочтение торговой 

деятельности.  

 При весьма значительных объемах кредитования малого и среднего 

предпринимательства для начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства возможность получения кредита по-прежнему 

остается одной из главных проблем. В основном это связано с отсутствием 

у них средств для обеспечения возврата кредитов. 

 Недостаточно развита инфраструктура поддержки малого 

предпринимательства. 



Таблица №16 

 Не до конца использованы возможности совершенствования систем 

налогообложения малого и среднего предпринимательства. На территории 

области не введена в действие упрощенная система налогообложения на 

основе патента. 

Приоритетными направлениями развития малого и среднего 

предпринимательства в сельсовете являются: сельскохозяйственное 

производство, транспорт, розничная торговля и оказание бытовых услуг 

населению. 

     На  долю  предпринимательских  структур  приходится  более  85 

процентов розничного товарооборота, 80 процентов оборота 

общественного питания и полностью автотранспортные перевозки. 

Объемы выпускаемых товаров и оказываемых услуг малыми 

предприятиями за 2013 год по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года возросли в 1,2 раза. 

По состоянию на 01.01.2013г. численность занятых в малом бизнесе 

составила 168 человек или около 5 процентов от экономически активного 

населения. 

По-прежнему сохраняется положительная динамика роста 

экономической эффективности деятельности малых предприятий.  

Значительная часть трудностей и препятствий на пути становления и 

развития малого предпринимательства лежит за рамками самой сферы 

малого предпринимательства. На основании имеющихся статистических и 

аналитических данных можно выделить ряд острейших проблем, с 

которыми сталкиваются в своей деятельности представители малого 

предпринимательства: 

-несовершенство нормативно-правовой базы в сфере малого 

предпринимательств; 

-отсутствие действенных механизмов для кредитования начинающих 

субъектов малого предпринимательства и материально-ресурсного 

обеспечения развития малого предпринимательства; 

-несовершенство системы налогообложения; 

-неразвитость системы информационной поддержки малых 

предприятий; 

-проблемы кадрового обеспечения и подготовки специалистов для 

малого предпринимательства. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что многие проблемы, 

мешающие развитию малого и среднего предпринимательства, по 

прежнему сохраняют свою остроту. 

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 24.07.2007 № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» разработка и реализация муниципальных программ развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства является важнейшей 

функцией органов местного самоуправления в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства. Учитывая вышеизложенное, 



 

целесообразно сохранить программно-целевой метод развития малого и 

среднего предпринимательства. 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Приоритетами в сфере реализации подпрограммы являются: 

развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике сельсовета; 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

обеспечение занятости и развитие населения.  

увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме валового 

внутреннего продукта; 

увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов. 

Приоритетными видами экономической деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства являются: 

сельскохозяйственное производство,  

транспорт, 

розничная торговля; 

оказание бытовых услуг населению. 

Целью подпрограммы является: 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной 

среды в экономике сельсовета. 

Для достижения поставленной цели должны быть решены 

следующие задачи: 

финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства; 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, 

развитие системы консультационной, учебно-методологической 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Сроки реализации подпрограммы - 2014 - 2020 годы. Подпрограмма 

реализуется в один этап. 



Таблица №18 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

 

          Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы являются: 

          количество субъектов малого и среднего предпринимательства; 

          количество конференций, встреч, конкурсов по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства; 

         оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность; 

          количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, которым оказана поддержка. 

          За весь период реализации подпрограммы предполагается достичь 

следующих результатов: 

          в 2020 году количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность должно составить 

217 ед., что на 8,3% выше уровня 2012 года; 

           субъектами малого и среднего предпринимательства, которым 

оказана поддержка будет создано  новых рабочих мест; 

           будет проведено 15 встреч по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства; 

          Перечень показателей (индикаторов) реализации подпрограммы 

приведён в приложении № 2 к муниципальной программе. 

  

4. Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы 

 

         4.1 Для обеспечения финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства предусматривается реализация нескольких 

мероприятий. 

          В целях обеспечения доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к кредитным ресурсам данное направление 

поддержки предусматривает содействие администрации сельсовета 

получению поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего 

предпринимательства перед кредитными организациями за счёт средств 

Фонда содействия кредитованию малого и среднего предпринимательства 

Тамбовской области (далее - Фонд) в порядке, определённом 

администрацией области. 

          Также предусматривается содействие получению субъектами малого 

предпринимательства других форм поддержки определенных программой 

развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовской области 

таких как: субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по 

кредитам, привлечённым субъектами малого и среднего 

предпринимательства в российских кредитных организациях,                                                                  



 

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства по договорам на присоединение 

энергопринимающих устройств к электрической сети, субсидирование 

части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

связанных с уплатой авансовых лизинговых платежей по договорам 

лизинга оборудования, устройств, механизмов, автотранспортных средств 

(за исключением легковых автомобилей), приборов, агрегатов, устройств, 

установок, машин, и т.д. 

             В целях снижения напряжённости на рынке труда 

предусматривается также содействие получению грантов начинающими 

субъектами малого предпринимательства, создаваемыми безработными 

гражданами, работниками, находящимися под угрозой массового 

увольнения, военнослужащими, уволенными в запас в связи с 

сокращением Вооруженных Сил. Гранты предоставляются в размере 250 

тыс. рублей на одного получателя поддержки - физического лица после 

прохождения претендентом краткосрочного обучения и при наличии 

бизнес - проекта, оцениваемого комиссией с участием представителей 

некоммерческих организаций предпринимателей, в порядке, определённом 

администрацией области. 

            В целях снижения напряжённости на рынке труда 

предусматривается предоставление службой занятости грантов 

начинающим субъектам малого предпринимательства, создаваемым 

безработными гражданами, работниками, находящимися под угрозой 

массового увольнения. 

           4.2 Предусматривается сохранение за субъектами малого и среднего 

предпринимательства права аренды муниципального имущества, 

включённого в перечень муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства) (далее - Перечень). Для успешной 

реализации этого мероприятия определен порядок формирования, ведения 

и опубликования вышеназванного Перечня, а также порядок и условия 

предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми 

видами деятельности) включённого в них муниципального имущества. 

            Определен также перечень муниципального имущества, 

предназначенного для выкупа арендуемого помещения. 

            Обеспечение преимущественного права субъектов малого и 

среднего предпринимательства на приобретение арендуемого ими 

имущества, реализуется с учетом срока аренды этого имущества и 

отсутствия задолженности по установленным платежам. 

             4.3 предусматривается создание общедоступных информационных 

систем в целях обеспечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства    и    организаций,    образующих    инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

информацией:  



Таблица №20 

             о реализации  программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

             о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и 

об их классификации по видам экономической деятельности; 

             о числе замещённых рабочих мест в субъектах малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам 

экономической деятельности; 

              об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами 

малого и среднего предпринимательства, в соответствии с их 

классификацией по видам экономической деятельности; 

              предложения по участию малого и среднего бизнеса в поставках 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; 

            иного характера (экономической, правовой, статистической 

информации, необходимой для развития малого и среднего 

предпринимательства). 

            Данная информация будет размещаться на официальном сайте 

администрации сельсовета. В целях формирования положительного образа 

малого и среднего предпринимательства в разделе предусмотрены 

мероприятия по пропаганде и популяризация предпринимательской 

деятельности посредством проведения встреч, «круглых столов» по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства. Одним из 

главных мероприятий раздела является оказание консультационных услуг 

субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам 

налогообложения, правовой защиты и развития предприятия, 

представлении информации о повышении квалификации и обучении. 

Важное значение имеет предоставление безработным гражданам и 

незанятому населению организационно-консультационных услуг по 

вопросам организации предпринимательской деятельности и 

самозанятости, содействие организации сельской самозанятости. Также в 

разделе предусматривается ряд мероприятий, направленных на 

совершенствование информационной, консультационной поддержки, 

содействие организации и проведению выставочно-ярмарочных 

мероприятий с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

          Источником финансирования подпрограммы являются средства 

бюджета Уваровщинского сельсовета. Предполагаемые объёмы 

финансирования подпрограммы за счёт всех источников финансирования 

за весь период реализации подпрограммы -35,0 тыс. рублей: 
2014 год -5,0 тыс.рублей; 



 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год - 5,0 тыс.рублей; 

в том числе: 

средства      бюджета Уваровщинского сельсовета   -   35,0 тыс.рублей: 

2014 год – 5,0 тыс.рублей; 

2015 год - 5,0 тыс.рублей; 

2016 год - 5,0 тыс.рублей; 

2017 год - 5,0 тыс.рублей; 

2018 год - 5,0 тыс.рублей; 

2019 год - 5,0 тыс.рублей; 

2020 год – 5,0 тыс.рублей. 

           Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета сельсовета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

          Основными принципами реализации мероприятий подпрограммы 

являются: 

          заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки; 

          доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

           равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 

соответствующих предусмотренным подпрограммой критериям, к участию 

в ней; 

           оказание  поддержки  с  соблюдением  требований,  установленных 

Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

открытость процедур оказания поддержки. 

           Ответственным исполнителем подпрограммы является 

администрация Уваровщинского сельсовета. 

          Администрация сельсовета учётом выделяемых на реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняют показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы, затраты по мероприятиям подпрограммы, 

механизм их реализации и состав исполнителей. В ходе реализации 

подпрограммы ответственный исполнитель подпрограммы: 

             разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные 

правовые акты, необходимые для реализации подпрограммы; 

            проводит анализ и формируют предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов подпрограммы; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100183


Таблица №22 

            готовит ежегодно в установленном порядке предложения по 

уточнению перечня мероприятий подпрограммы на очередной 

финансовый год. 

 Приобретение материальных средств, выполнение работ для 

муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального закона 

от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд». 
            Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за 

отчетным периодом, ход и результаты выполнения мероприятий 

подпрограммы рассматриваются на заседании администрацией сельсовета 

и освещаются в средствах массовой информации. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                                                                                                                                                                                                          

к     муниципальной программе                                                                                                                             

Уваровщинского сельсовета 

                        «Экономическое развитие и инновационная 

  экономика» на 2014-2020 годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Уваровщинского_ сельсовета  «Экономическое развитие 

и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, подпрограммы муниципальной программы « Развитие малого и 

среднего предпринимательства» на 2014-2020 годы. 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) Едини 

ца 

измер 

ения 

2012 

год 

2013год 2014год 2015год 2016г 

од 

2017год 2018год 2019г 

од 

2020г 

од 

1. Количество малых 

предприятий. 

Ед. 24 25 25 26 27 27 28 29 30 

2. Количество встреч по вопросам 

малого и среднего 

предпринимательства 

едини 

ц 

1 1 1 1 2 2 2 2 2 

3. Количество новых рабочих 

мест, созданных субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Едини 

ц 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 

4. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность. 

едини 

ц 

201 186 190 195 200 205 210 214 217 

5 Площадь муниципального 

недвижимого имущества, 

Кв.м 50 50 50 50 50 50 50 50 50 



 

включённого в перечень 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц 

(за исключением 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства). 

            

6 Оборот малых и средних 

предприятий 

млн.р 

уб. 

47,0 51,0 54,0 58,0 64,0 68,0 72,0 76,0 80,0 

7 Среднесписочная численность 

работающих на малых и 

средних предприятиях 

чел. 238 240 242 244 246 248 250 252 254 

8 Сумма налогов, уплаченная 

субъектами малого бизнеса 

млн.р 

уб. 

1,3 1,35 1,4 1,45 1,5 1,55 1,6 1,65 1,7 

9 Количество индивидуальных 

предпринимателей 

Чел. 201 186 190 195 200 205 210 214 217 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                                                                                                                                                                                                                                         

к     муниципальной программе                                                                                                                             

Уваровщинского________ сельсовета 

                                 «Экономическое развитие и инновационная 

           экономика» на 2014-2020 годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программыУваровщинскогоУваровщинского_ сельсовета  «Экономическое  развитие 

и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

на 2014-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Ожидаемые непосредственные результаты 

 

Объемы финансирования, 

тыс.рублей, в т.ч. 

 

наименование Ед.изм

ерения 

Значение ( по 

годам реализации 

мероприятия) 

По 

годам, 

всего 

Бюджет 

Уваровщинско

го сельсовета 

1. 

 

 

1.1 

Имущественна

я поддержка 

Сохранение за 

субъектами 

малого и 

среднего 

Администраци

я 

Уваровщинско

гоУваровщинс

кого 

сельсовета 

Площадь 

муниципальн

ого 

недвижимого 

имущества, 

включённого 

Кв.м 2014 50 - - 

2015 50 - - 

2016 50 - - 



 

предпринимате

льства права 

аренды 

муниципальног

о имущества, 

включённого в 

перечень 

муниципальног

о имущества, 

свободного от 

прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных 

прав субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства) 

в перечень 

муниципальн

ого 

имущества, 

свободного от 

прав третьих 

лиц (за 

исключением 

имущественн

ых прав 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства) 

2017 50 - - 

2018 50 - - 

2019 50 - - 

2020 50 - - 

    

2 Развитие       

системы 

информационн

ой, 

консультацион

ной 

поддержки 

субъектов 

малого    и   

среднего 

предпринимат

       



 

ельства, 

пропаганда             

и 

популяризаци

я 

предпринимат

ельской 

деятельности 

2.1 Создание 

общедоступных 

информационн

ых систем       в       

целях 

обеспечения 

субъектов 

малого    и    

среднего 

предпринимате

льства и 

организаций, 

образующих 

инфраструктур

у поддержки    

субъектов 

Администраци

я 

Уваровщинско

гоУваровщинс

кого 

сельсовета 

Количество 

обновлений 

информации 

Ед. 2014 1 - - 

2015 1 - - 

2016 1 - - 

2017 1 - - 

2018 1 - - 

2019 1 - - 



 

малого   и     

среднего 

предпринимате

льства, 

информацией, 

предусмотренн

ой частью   2   

статьи   19 

Федерального    

закона «О 

развитии 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

Российской 

Федерации», с 

размещением её 

на 

официальном 

сайте 

администрации 

района 

2020 1 - - 

2.2 Пропаганда и 

популяризация 

предпринимате

льской 

Администраци

я 

Уваровщинско

гоУваровщинс

Количество 

конференций, 

встреч, 

конкурсов по 

Ед. 2014 3 5 5 



 

деятельности 

посредством 

проведения 

встреч, 

«круглых 

столов» по 

вопросам 

развития 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства, 

 

кого 

сельсовета 

вопросам    

развития 

малого   и   

среднего 

предпринима

тельства 
 
 

2015 3 5 5 

2016 3 5 5 

2017 3 5 5 

2018 3 5 5 

2019 3 5 5 

2020 3 5 5 



 

2.3 предоставление 

безработным 

гражданам и 

незанятому 

населению 

организационно

-

консультационн

ых услуг по 

вопросам 

организации 

предпринимате

льской 

деятельности и 

самозанятости, 

содействие 

организации 

сельской 

самозанятости 

ТОГУ      
«Центр 
занятости 
населения, 
администрация 
Уваровщинско
гоУваровщинс
кого_______се
льсовета 

Количество 
безработных 
граждан           
и незанятого 
населения-
получателей 
поддержки, 
предусмотрен
ной 
мероприятие
м 

Чел. 2014 

 

 

2015 

 

 

2016 

 

 

2017 

 

 

2018 

 

 

2019 

 

 

2020 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 



 

2.4 Оказание 
консультационн
ых услуг     
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимате
льст ва    по    
вопросам 
налогообложен

ия, 

кредитования, 

государственно

й  и 

муниципальной 

поддержке   

малого 

бизнеса,   

правовой 

защиты и 

развития 

предприятия, 

повышения 

квалификации      

и 

обучения 

МРИ ФНС 
России №         
2         по 
Тамбовской 
области; 

ТОГУ      

«Центр 

занятости 

населения 

Кирсановского 
района», 
Администраци
я сельсовета 

Количество 
оказанных 
консультацио
нных услуг 

Ед. 2014 

 

 

 

2015 

 

 

 

2016 

 

 

 

2017 

 

 

 

2018 

 

 

 

2019 

 

 

 

2020 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

10 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 Итого по   Тыс. 2014  5 5 



 

программе рублей 2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

 Всего   Тыс. 

рублей 

  35,0 35,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4                                                                                                                                                                                                                                                      

к     муниципальной программе                                                                                                                             

Уваровщинского сельсовета 

                          «Экономическое развитие и инновационная 

    экономика» на 2014-2020 годы 
 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 реализации муниципальной  программы Уваровщинского_ сельсовета  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, подпрограммы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства» на 2014-2020 годы.  

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Моршанка, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Муници

пальная 

програм

ма 

Уваров

щинског

о___ 

сельсове

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» на 2014-

2020 годы 

Всего 2014 5   5  

2015 5   5  

2016 5   5  

2017 5     5   

2018 5    5   

2019 5     5   

2020 5     5   

Ответственный 2014 5   5   



 

та исполнитель – 

администрация 

Уваровщинского____ 

сельсовета 

2015 5   5   

2016 5   5   

2017 5   5   

2018 5   5   

2019 5   5   

2020 5   5   

Соисполнители - 

отсутствуют 

2014      

2015      

2016      

2017           

2018           

2019           

2020           

Подпрог

рамма 

муницип

альной  

програм

мы 

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательст

ва» на 2014-2020 

годы 

Всего  2014 5     5   

2015 5     5   

2016 5     5   

2017 5     5   

2018 5     5   

2019 5     5   

2020 5     5   

Ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Уваровщинского_____ 

сельсовета 

2014 5     5   

2015 5     5   

2016 5     5   

2017 5     5   

2018 5     5   

2019 5     5   

2020 5     5   

  Соисполнители - 

отсутствуют 
2014      

  2015      

   2016      



 

   2017           

   2018           

   2019           

   2020         

 


